
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 11

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di 
fornitura che derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al 
netto dell’IVA, pari ad € 237.319,20.
Estensore:  Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Palmieri Matteo                       

Data  16/04/2025                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  17/04/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010308          

                                                         Autorizzazione:   AUT 2/2025,2026,2027  
                                                                                               
Data 24/04/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 11

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 con l’atto deliberativo n. 671/D.G./2020 del 10/07/2020, questa Azienda ha recepito gli esiti 

della procedura di gara in detta dalla ASL Roma 4 capofila con atto deliberativo n. 1330 del 
14/09/2016 e parzialmente rettificata col successivo n. 1394 del 05/10/2016 “Procedura di 
gara aperta in forma aggregata, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
della fornitura di dispositivi medici per chirurgia meccanica e laparoscopica, per le esigenze 
delle ASL Roma 4, ASL Roma 5 ASL di Viterbo ed ASL di Rieti, della durata di 24 mesi per 
un importo complessivo di € 17.892.047,17 IVA esclusa, oltre eventuale rinnovo per ulteriori 
12 mesi di importo complessivo di € 8.946.023,59 IVA esclusa”, aggiudicata con l’atto 
deliberativo n. 523 del 22/11/2019;

 successivamente, con l’atto deliberativo n. 1147/D.G./2022 del 06/12/2022, questa Azienda 
ha disposto il rinnovo per l’ulteriore periodo di 12 (dodici) mesi dei contratti in essere con gli 
operatori economici aggiudicatari della gara succitata, eccetto che con il RTI Dueffe2000 & 
Invernizzi (aggiudicatario dei Lotti 88-89-93) poiché lo stesso si è dichiarato non disponibile 
al rinnovo contrattuale;

 con l’atto determinativo n. 825/23 del 15/09/2023, questa ASL ha provveduto alla modifica 
contrattuale - ex art. 106 c. 1 lett. c) D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ratione temporis - dei contratti 
di fornitura in essere con gli operatori economici JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA 
aggiudicatario dei Lotti 23, 37, 60, MEDTRONIC MILANO SPA aggiudicatario dei Lotti 25, 
42, 64 e B. BRAUN MILANO SPA aggiudicatario del Lotto 58 per una percentuale pari al 
50 percento del valore annuale di rinnovo con contestuale revisione dei prezzi dei contratti 
JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA detti lotti con un conseguenziale incremento 
dell’impegno di spesa a valere sulla AUT. n. 2/2023 pari ad € 24.487,51 al netto dell’iva al 
22%”;



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 11

 con atto deliberativo n. 593/C.S./2023 del 01/12/23, questa ASL ha provveduto alla proroga 
tecnica per il periodo di 12 mesi o il minor tempo - nelle more dell’espletamento della (nuova) 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per chirurgia open e 
laparoscopica, elettrochirurgia e chirurgia mininvasiva (CND K E H02) occorrenti a 
soddisfare le necessità delle AA.SS./OO. dell’Area Aggregata 1 (A.U.O. Sant’Andrea di Roma 
capofila, Asl Roma 4, Asl Roma 5, Asl Viterbo, Asl Rieti) - dei contratti in essere con gli 
aggiudicatari della procedura di gara di che trattasi, in relazione ai Lotti 1-4-5-6-11-12-13-16-
17-20-23-25-26-27-30-31-35-37-38-40-41-42-43-44-45-46-47-50-51-55-58-59-60-61-62-
63-64-65-68-71-72-76-79-81-84-85-91-109.

DATO ATTO che: 
 con nota prot. n. 11439/23 del 24-05-2023, la Azienda Ospedaliera Universitaria Sant’Andrea 

di Roma ha chiesto la trasmissione dei fabbisogni, in qualità di azienda capofila per 
l’espletamento della (nuova) procedura aperta per l’affidamento della fornitura di dispositivi 
medici per chirurgia open e laparoscopica, elettrochirurgia e chirurgia mininvasiva (CND K 
E H02) occorrenti a soddisfare le necessità delle AA.SS./OO. dell’Area Aggregata 1 (Asl 
Roma 4, Asl Roma 5, Asl Viterbo, Asl Rieti e la medesima AUOSA);

 con nota n. 0041320/23 del 13-06-20232, questa ASL ha trasmesso i richiesti fabbisogni;
 con successiva nota prot. n. 0020252/23 del 09-10-23, acquisita al protocollo aziendale al n. 

68027 del 09/10/2023, la A.O.U.S.A. ha ravvisato la necessità, in vista dell’imminente 
indizione, di ricevere dalle aziende aggregate talune precisazioni in merito al capitolato 
tecnico, per permettere di confermare o ridefinire i fabbisogni annuali espressi per alcuni lotti;

 con nota n.0070033/2023 del 16-10-23, questa ASL, sulla base delle indicazioni fornite dalla 
U.O.C. Politica del Farmaco e dei D.M., agli atti, ha dato riscontro alla predetta richiesta della 
Azienda capofila, confermando i fabbisogni già trasmessi con precedente comunicazione prot. 
n. 70033/2023 succitata;

DATO ATTO, altresì, che:
 la A.O.U. Sant’Andrea, nella predetta qualità, ha indetto e avviato sul S. Tel.La. la “Gara 

telematica a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023, per l’affidamento della 
fornitura di dispositivi medici per chirurgia open e laparoscopica, elettrochirurgia e 
chirurgia mininvasiva, suddivisa in 79 Lotti, per la durata di 36 mesi ed Eventuale Proroga 
di 12 mesi e proroga tecnica semestrale, occorrenti alle seguenti aziende sanitarie ed 
ospedaliere: Azienda Ospedaliero Universitaria Sant’Andrea (Capofila), ASL Roma 4, ASL 
Roma 5, ASL Rieti; Asl Viterbo” (bando S. Tel.La. n. PI041287-24 di registro di Sistema);

 in data 06/09/2024, è scaduto il termine di presentazione delle offerte nella predetta procedura, 
con prima seduta pubblica fissata per l’apertura delle “Buste Ammnistrative” al 11/09/2024;

 la U.O.C. Politica del Farmaco e dei D.M., a seguito di ricognizione, esitata nella 
comunicazione e-mail del 30/08/2024, in esito alla riunione tenutasi tra i referenti delle 
UU.OO. interessate, in data 29/08/2024, agli atti, ha rappresentato, alla U.O.C. Acquisizione 
e Logistica dei Beni e Servizi, la necessità di prorogare i contratti in essere, per garantire la 
continuità delle attività sanitarie delle UU.OO. aziendali, per almeno n. 6 mesi o il minor 
tempo nelle more dell’espletamento della predetta nuova procedura di gara;

 per quanto sopra, nelle more della procedura aggregata succitata, con atto deliberativo 
982/C.S./2024 del 18/10/24, i contratti in essere di cui all’Allegato 1 alla predetta 
deliberazione sono stati prorogati di mesi 6 (sei) o il minor tempo, per garantire la continuità 
assistenziale, per un importo pari ad € 418.539,70 (oltre IVA);

PRESO ATTO:
 dei Report ricognitivi periodici trasmessi dal Blocco Farmacia per le forniture di che trattasi, 

che evidenziano criticità a causa del prevedibile esaurimento anzitempo dei plafond 
economici anche dei contratti in proroga tecnica per le forniture di che trattasi, in quanto 
necessariamente speculari a fabbisogni ormai insufficienti rispetto alle contemporanee 



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 11

esigenze del blocco chirurgico dopo il riavvio delle attività chirurgiche a pieno regime dopo 
l’epoca del contingentamento forzato imposto dagli eventi pandemici da Sars-COV-2 ;

 della pendenza della procedura di gara in unione d’acquisto nella fase di nomina della 
Commissione giudicatrice, dopo il compimento delle attività di esame e verifica delle “Buste 
Amministrative” da parte del Seggio di Gara;

PRESO ATTO, frattanto, che:
 con determina a contrarre del 05 dicembre 2023 Consip S.p.A. a socio unico, per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha deliberato di bandire una gara per l’affidamento 
di un Accordo Quadro, suddiviso in 6 Lotti, avente ad oggetto la fornitura di Trocar per le 
Pubbliche Amministrazioni ex art. 1 del D.lgs. n. 165/2001 “Trocar 2” ID 2653, CPV 
33162200, procedura finalizzata all’affidamento di un Accordo Quadro, per ogni Lotto, con 
più operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 59, comma 4, lett. a) del Codice e 
dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009, come di seguito riportato:

Lotto Descrizione CIG MASTER CONSIP

1 Trocar con lama A032951F47

2 Trocar senza lama A0329B7377

3 Trocar ottici A0329F2427

4 Trocar di Hasson A032A09721

5 Trocar di Hasson con palloncino A032A26F0D

6 Ago di Verres A032A41558

 all’art. 3.2 del << Capitolato d’oneri>>, si prevede che la durata dell’Accordo Quadro (escluse 
le eventuali opzioni) sia di 12 mesi, decorrenti dalla data di attivazione. Per durata 
dell’Accordo Quadro si intende il periodo entro il quale le Amministrazioni potranno affidare 
Appalti Specifici agli operatori economici parti dell’Accordo Quadro per 
l’approvvigionamento dei beni oggetto dell’Accordo Quadro. La durata dei contratti di 
fornitura che derivano dagli Appalti Specifici è di 24 mesi;

 all’art. 3.4   << Modifiche in fase di esecuzione >> del Capitolato d’Oneri al comma 2 e 
seguenti, si prevede che “2. In casi eccezionali, le Amministrazioni potranno prorogare, in 
corso di esecuzione, il contratto di fornitura per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le 
condizioni indicate all’art. 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 
previsti nel contratto stesso. 3. Qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 
o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto di fornitura, le Amministrazioni possono imporre al Fornitore l’esecuzione alle 
condizioni originariamente previste. In tal caso il Fornitore non può fare valere il diritto alla 
risoluzione del contratto. 4. L’Accordo Quadro può essere modificato, senza una nuova 
procedura di affidamento, qualora, anteriormente alla scadenza del termine di durata di ogni 
Lotto dell’Accordo Quadro, anche eventualmente prorogata, il quantitativo relativo ad uno o 
più Appalti Specifici raggiunga il quantitativo massimo dell'Accordo Quadro medesimo 
oppure lo ecceda fino a una soglia massima del 30%, Consip considererà quest’ultimo come 
giunto a scadenza e di conseguenza le Amministrazioni non potranno emettere ulteriori ordini 
di fornitura.” 

 all’art. 24 “Appalti specifici” del Capitolato d’Oneri, si prevede che “Successivamente alla 
stipula dell’Accordo Quadro, per ogni Lotto, e per tutta la durata dello stesso, le 
Amministrazioni legittimate potranno affidare uno o più Appalti Specifici alle medesime 



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 11

condizioni (economiche e tecniche) stabilite nell’Accordo Quadro, senza un nuovo confronto 
competitivo, ad uno degli operatori economici parte dell’Accordo quadro, individuato sulla 
base di decisione motivata in relazione alle proprie specifiche esigenze ai sensi dell’art. 59, 
comma 4, lett. a), del Codice. Con specifico riferimento ai Lotto 1, 2 e 3 l’Amministrazione 
avrà la facoltà di ordinare, al medesimo prezzo, sia il dispositivo offerto oggetto di 
attribuzione del punteggio tecnico ed economico in fase di gara, sia il dispositivo ulteriore 
eventualmente messo a disposizione delle Amministrazioni di cui siano state ritenute 
comprovate le caratteristiche tecniche minime; nel caso di mancata comprova delle 
caratteristiche tecniche minime, il dispositivo ulteriore non costituirà oggetto del contratto.  
Le condizioni oggettive per determinare quale aggiudicatario dell’Accordo Quadro eseguirà 
le prestazioni sono 1. criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito; 2. 
in base al criterio della scelta clinica, qualora il prodotto offerto dal primo in graduatoria 
non presenti le caratteristiche tecniche e cliniche adeguate al soddisfacimento delle 
specifiche esigenze cliniche delle Amministrazioni ordinanti. Si precisa, altresì, che le 
Amministrazioni potranno ordinare da uno, da più o da tutti gli aggiudicatari dell’Accordo 
Quadro. Al momento dell’ordine l’Amministrazione dovrà esplicitare la motivazione clinica, 
ad eccezione del caso in cui affidi l’Appalto Specifico al primo fornitore nella graduatoria 
dell’Accordo Quadro. Il singolo Appalto Specifico viene affidato a seguito della ricezione 
dell’Ordine di Fornitura. Quest’ultimo, il cui contenuto viene definito nello Schema di 
Accordo Quadro, dovrà tra le altre cose prevedere: - l’importo contrattuale ed il quantitativo 
della fornitura; - l’indicazione del luogo di esecuzione della fornitura; - la durata del 
Contratto di fornitura; - la motivazione oggettiva che può giustificare la scelta 
dell’Amministrazione. Il Contratto di fornitura si perfeziona sulla base delle modalità 
indicate nello Schema di Accordo Quadro.  Nel caso di Appalto Specifico affidato da un 
Soggetto Aggregatore, l’Ordine di fornitura inoltre: - dovrà contenere l’indicazione di tutte 
le singole Amministrazioni per le quali il Soggetto Aggregatore effettua l’affidamento; - dovrà 
indicare gli importi e i quantitativi relativi ad ogni singola Amministrazione; - potrà indicare 
le eventuali modalità di ripartizione degli obblighi di fatturazione tra il Soggetto Aggregatore 
e le singole Amministrazioni”;

PRESO ATTO che, la CONSIP S.P.A., per conto del Ministero dell’Economia e della Finanze, ha 
aggiudicato in data 09/08/2024 la fornitura di cui al bando “Trocar 2” ID 2653, CPV 33162200, 
come segue:

§ Lotto 1 – Valore di aggiudicazione pari a € 9.940.000,00:
1^ class. JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A.
2^ class. MEDTRONIC ITALIA S.P.A.
3^ class. RTI MEDI LINE S.R.L. E CARLO BIANCHI S.R.L.
4^ class. B. BRAUN MILANO S.P.A.

§ Lotto 2 – Valore di aggiudicazione pari a € 14.696.250,00:
1^ class. RTI MEDI LINE S.R.L. E CARLO BIANCHI S.R.L.
2^ class. B. BRAUN MILANO S.P.A.
3^ class. MEDTRONIC ITALIA S.P.A.
4^ class. INNOVAMEDICA S.P.A.

§ Lotto 3– Valore di aggiudicazione pari a € 40.950.000,00:
1^ class. JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A.
2^ class. B. BRAUN MILANO S.P.A.
3^ class.  ITALIA S.P.A.
4^ class. INNOVAMEDICA S.P.A.

§ Lotto 4 – Valore di aggiudicazione pari a € 2.135.000,00:
1^ class. MEDTRONIC ITALIA S.P.A.
2^ class. JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A.
3^ class. RTI MEDI LINE S.R.L. E CARLO BIANCHI S.R.L.
4^ class. B. BRAUN MILANO S.P.A.

§ Lotto 5 – Valore di aggiudicazione pari a € 2.356.666,67:



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 11

1^ class. MEDTRONIC ITALIA S.P.A.
2^ class. B. BRAUN MILANO S.P.A.
3^ class. RTI MEDI LINE S.R.L. E CARLO BIANCHI S.R.L.

§ Lotto 6 – Valore di aggiudicazione pari a € 464.000,00:
1^ class. EFFEBI HOSPITAL S.R.L.
2^ class. INNOVAMEDICA S.P.A.
3^ class. BIOMEDICA ITALIA S.R.L. (già EUROCLONE S.P.A.)

VISTI E RICHIAMATI:
 l’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che ha affidato al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – già Ministero del Tesoro del Bilancio e della Programmazione Economica , il 
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 
Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura 
deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e Periferiche, dalle altre Pubbliche 
Amministrazioni invidiate dall’articolo 1 del D.Lgs 165/2001, nonché, in ragione di quanto 
stabilito negli artt. 32 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, e 24 della Legge 27 dicembre 
2002, n. 289, dagli altri soggetti legittimati, che utilizzano la Convenzione sino a concorrenza 
dell’importo massimo complessivo stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e 
condizioni ivi previsti;

 i Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e 2 maggio 2001, con cui il Ministero  
dell’Economia e delle Finanze ha affidato alla Consip S.P.A., tra l’altro, l’assistenza nella 
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche 
Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche 
Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’articolo 26, 
Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo 
e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni 
organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione 
del sistema stesso, anche attesa la necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il 
controllo della spesa pubblica con l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative 
innovative e segnatamente attraverso strumenti di “Information Technology”;

DATO ATTO che:
 le Convenzioni di cui al citato art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono stipulate dalla 

Consip S.P.A. anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388; 
peraltro, gli articoli 32 e 24, comma 7 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, nonché l’art. 24 
della Legge 27 dicembre 2002 n. 289, come modificati dall’art. 5 del Decreto Legge 24 giugno 
2003, n. 143, convertito con Legge 1° agosto 2003, n. 212, individuano l’ambito soggettivo 
di utilizzazione delle predette Convenzioni e gli articoli 24, comma 6, e 29 della Legge 28 
dicembre 2001, n. 448 hanno introdotto nuove regole per la riduzione e razionalizzazione 
della spesa pubblica;

 il sistema introdotto dall’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e dall’art. 58, Legge 
23 dicembre 2000, n. 388, non modifica la disciplina vigente in tema di adozione della 
deliberazione di acquisto, né di impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

 l’art. 1 del D.L. 95/2012 (“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario”), conv. in l. n. 135/2012, a tenore del quale «… i contratti stipulati in 
violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 
causa di responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si 
tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e 
quello indicato nel contratto. Le centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei 
parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 11

S.p.A., non sono soggette all’applicazione dell’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 
1999, n. 488. La disposizione del primo periodo del presente comma non si applica alle 
Amministrazioni dello Stato quando il contratto sia stato stipulato ad un prezzo più basso di 
quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A., ed a condizione che tra l’amministrazione interessata 
e l’impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di eventuali contratti stipulati in 
precedenza»;

RITENUTO DI NOMINARE nelle funzioni di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), con i 
compiti di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Dott. Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo 
– categoria D, in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi, in possesso 
dei requisiti di cui all’Allegato I.2 del decreto citato e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti alla medesima affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni;

VISTA la nota del 16/04/2025, acquisita agli atti al prot. n. 30817 del 16/04/2025, con la quale la 
UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici invia i fabbisogni di adesione all’Accordo Quadro 
“Trocar 2” ID 2653;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 – Principio del risultato, il quale:
 al comma 1, prescrive “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”;

 al comma 3, prescrive “principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, 
del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità”

 al comma 4, prescrive “Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del 
potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per: a) valutare la 
responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti (…);

VISTO E RICHIAMATO l’art. 4 del D. Lgs. 36/2023 – Criterio interpretativo e applicativo, a tenore 
del quale “Le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3”;

RITENUTO opportuno, pertanto, per quanto sopra evidenziato, aderire all’Accordo Quadro “Trocar 
2” ID 2653, per la durata di mesi 24, come segue:

LOTTO 1 1° Johnson & Johnson Medical s.p.a.

Modello Trocar P.U. Fabb. 
24 mesi

Importo 
complessivo (€)

Trocar a punta dilatante ENDOPATH XCEL  - COD. PRODOTTO 
D5LT - Conf di Vendita: 6 BLISTER STERILI – L. 100mm – C. 5mm 34,00 2.484 84.456,00 € 

Trocar a punta dilatante ENDOPATH XCEL  - COD. PRODOTTO 
D5LT - Conf di Vendita: 6 BLISTER STERILI – L. 100mm – C. 12mm 34,00 1.452 49.368,00 €

Trocar a punta dilatante ENDOPATH XCEL  - COD. PRODOTTO 
D5LT - Conf di Vendita: 6 BLISTER STERILI – L. 150mm – C. 5mm 34,00 60 2.040,00 €

Totale (oltre IVA) 135.864,00 €

LOTTO 1 2° MEDTRONIC ITALIA S.p.A.



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 8 a 11

Modello Trocar P.U. Fabb. 
24 mesi

Importo 
complessivo (€)

VERSAONE BLADED 5MM STD SMOOTH - "B5STS" – L. 100mm 
– C. 5 mm 29,00 210 6.090,00 €

VERSAONE BLADED 12MM STD FIXATION - "B12STF" – L. 
100mm – C. 12 mm 29,00 138 4.002,00 €

VERSAONE BLADED 12MM LGN FIXATION - "B12LGF" – L. 
100mm – C. 12 mm 29,00 12 348,00 €

Totale (oltre IVA) 10.440,00 €

LOTTO 3 1° Johnson & Johnson Medical s.p.a.

Modello Trocar P.U. Fabb. 
24 mesi Importo complessivo (€)

Trocar senza lama ENDOPATH XCELTM Bladeless- COD. 
PRODOTTO B12LT - Conf di Vendita: 6 BLISTER STERILI – 
L. 100mm – C. 12mm

41,00 600 24.600,00 €

Trocar senza lama ENDOPATH XCELTM Bladeless- COD. 
PRODOTTO B12XT - Conf di Vendita: 6 BLISTER STERILI – 
L. 150mm – C. 12mm

41,00 24 984,00 €

Trocar senza lama ENDOPATH XCELTM Bladeless- COD. 
PRODOTTO B15LT - Conf di Vendita: 6 BLISTER STERILI – 
L. 100mm – C. 15mm

41,00 24 984,00 €

Trocar senza lama ENDOPATH XCELTM Bladeless - COD. 
PRODOTTO B5LT - Conf di Vendita: 6 BLISTER STERILI – L. 
100mm – C. 5mm

41,00 1.200 49.200,00 €

Totale (oltre IVA) 75.768,00 €

LOTTO 3 2° B. BRAUN MILANO

Modello Trocar P.U. Fabb. 
24 mesi Importo complessivo (€)

TROCAR OTTICO 12/100 MON GAS FIL AUTO - EK537SU – L. 
100mm – C. 12mm 23,00 60 1.380,00 €

TROCAR OTTICO 12/150 MON GAS FIL AUTO - EK538SU – L. 
150mm – C. 12mm 23,00 12 276,00 €

TROCAR OTTICO PALLONCINO 5/100 RING - EK501SU – L. 
100mm – C. 5mm 23,00 120 2.760,00 €

Totale (oltre IVA) 4.416,00 €

LOTTO 4 1° MEDTRONIC ITALIA S.p.A.

Modello Trocar P.U. Fabb. 
24 mesi Importo complessivo (€)

TROCAR DI HASSON BLUNTPORT 5 MM-12 MM - "BPT12STS" 40,00 240 9.600,00 €

Totale (oltre IVA) 9.600,00 €

LOTTO 6 1° EFFEBI HOSPITAL S.R.L.

Modello Trocar P.U. Fabb. 
24 mesi Importo complessivo (€)



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 9 a 11

Ago di Veress 120mm - Art. CIT-QFZ-120-1 2,85 384 1.094,40 €

Ago di Veress 150mm - Art. CIT-QFZ-150-1 2,85 48 136,80 €

Totale (oltre IVA) 1.231,20 €

RILEVATO che l’importo complessivo biennale delle forniture derivante dall’adesione all’Accordo 
Quadro CONSIP in argomento per i lotti e i fabbisogni sopra indicati per questa Azienda ammonta 
complessivamente ad € 237.319,20 (Oltre IVA 22%), per un totale, IVA inclusa, pari ad € 289.529,42;

DATO ATTO che il RUP provvederà, successivamente all’approvazione del presente 
provvedimento, all’emissione degli ordini su piattaforma acquistinretepa.it e contestualmente 
all’acquisizione dei CIG derivati;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

DI ADERIRE, in base a quanto in narrativa, all’Accordo Quadro CONSIP “Trocar 2” ID 2653 per i 
lotti, nei quantitativi e nei confronti degli aggiudicati per lotto, come meglio dettagliato nelle 
premesse;

DI PRECISARE che l’impegno di spesa complessivo, per la durata di 24 mesi dei contratti attuativi, 
derivante dall’adozione del presente atto è pari ad € 237.319,20 (Oltre IVA 22%), per un totale, IVA 
inclusa, pari ad € 289.529,42;

DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad € 289.529,42 (IVA 22% inclusa), 
mediante l’utilizzo di fondi aziendali, sul conto di costo n. 501010308 “Strumentario chirurgico non 
costituito da immobilizzazioni” come segue:

 €   96.509,81 - esercizio 2025;
 € 144.764,71 - esercizio 2026;
 €   48.254,90 - esercizio 2027;

DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), con i compiti di cui 
all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, sono assolte dal Dott. Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo 
- categoria D, in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi, in possesso dei 



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 10 a 11

requisiti di cui all’Allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti alla 
medesima affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;

DI DARE ATTO che il RUP provvederà, successivamente all’approvazione del presente 
provvedimento, all’emissione degli ordini su piattaforma acquistinretepa.it e contestualmente 
all’acquisizione dei CIG derivati [generati tramite il predetto Sistema];

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Politica del Farmaco e dei D.M. per quanto di 
competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP bando “Trocar 2” ID 2653. Durata dei contratti di fornitura che 
derivano dagli Appalti Specifici: 24 mesi. Impegno di spesa presunto per 24 mesi, al netto dell’IVA, pari ad € 
237.319,20.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 11 a 11

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 24/04/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-04-24T13:06:17+0000




